¹ Coloss. i, 26. ² Act. xvii, 22 sqq. ³ Num. xxiv, 1 sqq.; Joan. xi, 50.

VALESII ANNOTATIONES.

(49) Οἱ μάγκιπες. Mancipes dicebantur pistores, qui pistorum collegio et panificio erant mancipati: eorumque bona ac familia, huic necessitati erant obnoxia. Sic in lege decima octava Codice, Theodosiano de pistoriibus: « Ut concessa decurialibus privilegia nolumus abrogari, ita lege super mancipiibus data nihil jubemus imminui. Nam si qui ob hoc ad decurias illicite transierunt, ut munus evaderent mancipatus, necesse est erga eos privilegia non posse servari, quos sibimet recte vindicat obnoxios functio memorata. In tantum etiam defensiones diversorum principum largitate concessas erga decurias manere decernimus, et mancipatui obnoxios jubemus addici; ut si quispiam super absolutione mancipatus nostræ majestati preces obtulerit, honorum amissione plectatur. » Ubi decurias sunt qui erant ex decuriis urbis Romæ; de quibus multa olim annotavi in commentariis ad Ammianum Marcellinum. Hi acta omnia et monumenta servabant: præcipue sententias judicum, contractus, adoptiones et similia. Unde, ut ait Cassiodorus in libro quinto, epistola 21, omnium hominum quies ac securitas, et publica fides in eorum scriiniis servabatur. Præerat autem his omnibus rector decuriarum, de cujus officio vide Cassiodorum in epistola 21 et 22 libri citati. Verum, ut ad mancipies redeamus, notandum est in ea lege mancipatum vocari functionem man-

CAP. XVIII.

Quomodo imperator Theodosius Romæ degens, plurimum utilitatis urbi contulit, sublatis surum apud mancipies receptaculis et turpibus crepibaculis lupanarium.

Porro imperator Theodosius exiguo tempore in Italia commoratus, Romanæ civitati plurimum profuit, partim largiendo, partim auferendo. Nam et multa liberaliter in eam contulit, et duo ejusdem probra ac dedecora sustulit. Horum alterum fuit hujusmodi. Erant in urbe Roma ædes amplissimæ a priscis temporibus ædificatæ, in quibus panis fiebat qui civibus dividebatur. Harum ædium

cipium seu pistorum. Sic in lege octava, Cod. Theod. de diversis officiis et app., et in lege unica, Codice Theodosiano de mancipibus: « Quicumque vel rescripti adversus veteres sanctiones subreptiva defensione munitur, vel de minusculis corporibus, aut certe otiosis idoneus approbatur, functioni mancipatus est addicendus. » Quæ lex Romæ data est a Theodosio, Timasio et Promoto consulibus, eodem tempore quo hæc gesta esse refert Socrates. Vide Glossarium Meursii. Porro illud notandum est, hæc quæ Romæ ordinata esse a Theodosio post victoriam de Maximo tyranno scribit Socrates, Cedrenum referre post victoriam Theodosii de Eugenio tyranno. Sed corrupta sunt Cedreni verba, quæ sic emendo: Μετὰ δὲ τὴν νίκην τούτου εἰσελθὼν ἐν Ῥώμῃ, πλεῖστον τῇ πόλει ἔχαρισατο, καὶ τὰ ἐν τοῖς μαρκαπέλοις κατὰ τῶν ἐμπιπτόντων ξένων ἄχρι γήρων τοῖς μύλωσι συγκλειομένων, καὶ ἀλήθειν κατεπιγομένων περιεῖλε, etc. Auctor hujus emendationis est Theophanes, qui hoc factum Theodosii refert etiam post victoriam de Eugenio. De his mancipibus exstat insignis locus in excerptis Joannis Lydi, de mensibus Græcorum, in mense Martio: Οἱ δὲ μάγκιπες οἰοῦν τεχνῖται τοῦ ἀνδραποδῶδους ἄρτου ἐπεμπον τοῖς ἐν λόγῳ Ῥωμυλλοῦ ἀννόνας· οὕτω δὲ ταῦτα ἐκάλουν διὰ τὸ κατὰ τὴν ἐνάτην ὥραν ἐπιβίδοσθαι πρὸς τοῦ Ῥωμύλου τὴν τροφήν τοῖς στρατιώταις.